



بررسی اتفاقات ناهنجار در استادیوم‌های فوتبال:

بی قانون!

✍️ **شهروند** چهارشنبه شب در حاشیه دیدار پرسپولیس و سپاهان از هفته بیست‌وپنجم لیگ برتر، صحبت‌های یک هوادار منتسب به تیم سپاهان و توهین مستقیم او به زنان هوادار پرسپولیس، موجب ناراحتی عموم جامعه مردم به ویژه علاقه‌مندان به فوتبال شد. توهینی که توسط یک خیزنگار ضبط و اگرچه نه از طریق رسانه‌های رسمی، اما در فضای مجازی منتشر شد و فضای هواداری فوتبال را به شدت ملتهب کرد.
قرار گرفتن هواداران دو تیم در جایگاه نامناسب و نزدیک به یکدیگر، یکی از مهم‌ترین دلایل ایجاد این تنش‌ها بود. حضور هواداران سپاهان درست روی سکوهای پایین اختصاص یافته به زنان پرسپولیسی از بی‌تدبیری‌های عیان مسئولان برگزاری مسابقه بود که موجب ایجاد چنین تنش‌ی شد. اتفاقی که در هیچ‌کجای دنیا مرسوم نیست و هواداران دو تیم کاملا از هم تفکیک می‌شوند. این التهاب تا حدی پیش رفت که کمیته انضباطی فوتبال، هوادار خاطی را ۱۰ سال از حضور در استادیوم‌ها محروم کرد و حتی وزیر ورزش هم واکنش تندى به این موضوع داشت. اما آیا این عمل، تنها اتفاق زشت روی سکوهای فوتبال است؟ آیا قوانین بازدارنده مناسبی برای جلوگیری یا حداقل کاهش این اتفاقات ناپسند، توسط مراجع ذی‌ربط وضع شده است؟ در این گزارش و به بهانه این اتفاق ناپسند، وضعیت سکوهای استادیوم‌های فوتبال را بررسی خواهیم کرد. وضعیتى که بعد از بارها حضور خبرنگار «شهروند» روی سکوهای استادیوم در شهرهای مختلف، در نقش یک «هوادار»، به طور میدانی ارزیابی شده و حالا در این گزارش مورد تحلیل قرار خواهد گرفت.

خارج از لوپیت: حراز هویت تماشاگران

با من همراه شوید؛ بر اساس ساختار تعیین‌شده، از سایت اعلام‌شده بلیت الکترونیکی یک مسابقه را می‌خرید. روی بلیت شما شماره صندلی وجود دارد، اما یک بار حضورتان در استادیوم این موضوع را ثابت خواهد کرد که همه موارد ثبت‌شده روی بلیت یک شوخی است. شما با دانستن فقط یک کدملی (نه در دست داشتن کارت‌ملی) که توسط آن بلیت خریداری شده است، از گیت‌های ورودی گذر می‌کنید. حالا برای مثال، در ورزشگاه ۸۰هزار نفری آزادی حضور دارید. اینجادیگر خبری از حضور روی صندلی و سکوی مورد نظر وجود ندارد. ماموران یگان ویژه شما را به سمت اولین سکوهای خالی راهنمایی می‌کنند. نه بلیت‌تان بررسی می‌شود و نه اصلا حضور در سکو و ردیف مورد نظر امکان‌پذیر است. چرا؟ چون ورودی‌های مشخص برای حضور در قسمت‌های مختلف استادیوم و اساسا بررسی بلیت وجود ندارد و هرکسی زودتر به جایگاه بهتر برسد، همانجا می‌نشیند. در این شرایط، شناسایی فرد از روی بلیت خریداری‌شده و شماره صندلی محال است و به این ترتیب، امکان بی‌قانونی به راحتی فراهم است. کمترین اقدامی که همین الان سازمان لیگ می‌تواند در مقابله با این اتفاقات انجام دهد، جلوگیری از ورود افراد بدون در دست داشتن کارت‌ملی الکترونیکی است و به این ترتیب، از ورود افراد با هویت جعلی تا حد زیادی جلوگیری می‌شود. در حال حاضر، افراد در بهترین حالت با خرید بلیت یا دست پیدا کردن به آن از طرق مختلف از جمله کارمندان باشگاه‌ها، بلیت‌ها را در بازار سیاه به قیمت گزاف می‌فروشند و درنهایت فقط کدملی خود را در اختیار خریدار قرار می‌دهند. عدم بررسی کارت ملی سبب می‌شود که افراد با هویت جعلی وارد استادیوم شوند و دیگر امکان پیگرد قانونی وجود نخواهد داشت.

از لیزرانداز ها تا هاتک‌ها، راه‌مقابله با آنها چیست؟

طبیعتاًیکی‌دیگری‌زیدبهدی‌ترین‌کارهایی‌که‌باید‌توسط‌حراست‌ومراجع‌قانونی‌انجام‌شود،‌تهجیزشدن‌فضای‌استادیوم‌ها‌به‌دوربین‌های‌مدار‌بسته‌است.‌دوربین‌هایی‌که‌رفتار‌هواداران‌را‌زیر‌نظر‌داشته‌باشد‌تا‌بعد‌از‌بروز‌هرگونه‌اقدام‌غیراخلاقی،‌آنها‌را‌شناسایی‌و‌سپس‌با‌آن‌افراد‌برخورد‌کند.‌نکنه‌قابل‌توجه‌این‌است‌که‌در‌سال‌های‌اخیر‌بارها‌عکاسان‌وفیلمبردارهای‌ورزشی،‌تصاویری‌واضح‌از‌افرادى‌که‌قانون‌واخلاق

رئیس دپارتمان مسئولیت اجتماعی فدراسیون فوتبال:

عوامل بازدارنده را تقویت کنیم

♦♦♦ **آقای محمدی در ابتدا فکر می‌کنید اظهارات توهین‌آمیز هوادار منتسب به سپاهان چه آسیب‌ها و چالش‌هایی را به همراه داشته است؟**

این موضوع محصول بازتاب این رفتار است. اگر همکاران رسانه‌ای این اتفاق را پوشش نمی‌دادند، اینقدر درگیری پیش نمی‌آمد. ما وقتی این مسائل را بازتاب می‌دهیم، دو نکته مهم را به همراه می‌آورد. مسئله اول این است که ما در ابتدای امر واقعیت سکو را متوجه می‌شویم و در ادامه یک رفتار ناپسند را بازنمایی می‌کنیم. نمی‌توانم به اهل خبر بگویم این کار را نکنید، اما در اخلاق حرفه‌ای رسانه‌ای بهتر است که وارد چنین مسائلی نشویم، چون افراد به هر قیمتی دوست دارند دیده شوند. در فوتبال اروپا وقتی جیمی جامپ وارد زمین می‌شود، دوربین آنها را نشان نمی‌دهد، چون افراد دیگر تشویق نشوند که این کار را انجام دهند.

♦♦♦ **حکم محرومیت ۱۰ ساله برای این هوادار اصفهانی چقدر می‌تواند برای جلوگیری از این اتفاقات بازدارنده باشد؟**

من تشکر می‌کنم برای واکنش‌هایی که صورت گرفت اما فراتر از این، می‌خواهم سوالی بپرسم. وقتی که این ممنوعیت برای این هوادار رقم می‌نیم، او چه چیزهایی را از دست می‌دهد؟ در فوتبال انگلیس، معمولاً هواداران بلیت ۲۸ هزار از قبل پیش خرید می‌کنند و به نوعی وقتی این محرومیت برای او پیش می‌آید، یک ضرر مالی قابل توجهی را متحمل می‌شود. وقتی فرد ببیند که کار او ضررده است، این کار را انجام نمی‌دهد. ما باید به نوعی عوامل بازدارنده خود را تقویت کنیم.

♦♦♦ **در پایان برای گسترش فرهنگ درست هواداری و جلوگیری از این اتفاقات، چه رویکردهایی می‌تواند برای بهتر کردن شرایط اثر بخش باشد؟**

♦ **ن** نکته قابل توجه این است که در سال‌های اخیر بارها عکاسان و فیلمبردارهای ورزشی، تصاویری واضح از افرادی که قانون و اخلاق را زیر سوال می‌برند، ثبت کرده‌اند، برای مثال بارها تصاویری از افرادی که با انداختن نور لیزر در چشم بازیکنان مانع پیش رفتن روال عادی یک مسابقه می‌شوند، ثبت شده است، اما در این سال‌ها به دلیل نبود سازوکار مناسب، امکان برخورد با شخص شناسایی‌شده فراهم نبوده و در عوض، باشگاه منتسب به آن هوادار با جریمه روبه‌رو می‌شد. البته در مورد آخر پیش آمده مربوط به پیرمرد هوادار سپاهان، با توجه به ثبت تصاویر و ویدیو از فرد هتاک، کمیته انضباطی فوراً رأی به محرومیت ۱۰ ساله او از ورود در استادیوم‌های فوتبال، فوتسال و فوتبال ساحلی داد. اما سوال اصلی این است که با توجه به عدم بررسی هویت افراد در گیت‌های ورودی ورزشگاه‌ها، ماموران چگونه می‌خواهند مانع ورود این فرد شوند. سوالی که کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال باید آن را به طور شفاف توضیح دهد.

شناسایی علت‌های یکی‌بی‌فرهنگی ادامه‌دار

با در نظر گرفتن روند ورود یک هوادار به ورزشگاه‌ها، شاید علت بخش مهمی از این بی‌فرهنگی روشن شود. هواداری که برای مسابقات مهم معمولاً مجبور به خرید بلیت از طریق بازار سیاه و با قیمت چندین برابری می‌شود، با وجود در دست داشتن بلیت کاغذی، بازم باید ساعت‌ها پیش از شروع مسابقه در استادیوم حاضر شود، چراکه در غیر این صورت، زودتر از او شخص دیگری در جایگاهش خواهد نشست و احتمالاً پشت درهای استادیوم خواهد ماند. به طور معمول برای تماشای یک بازی حساس مانند داربی یا مسابقات پرسپولیس–سپاهان، استقلال–سپاهان و چند دیدار حساس دیگر، یک هوادار باید ۷ یا ۸ ساعت زودتر در محل استادیومی که اغلب در خارج از شهر وجود دارد، حاضر شود. عدم دسترسی مناسب به امکانات رفاهی مانند سرویس بهداشتی، تغذیه مناسب، آب آشامیدنی و سایر امکانات اولیه موجب پرخاشگری بسیار زیاد و ایجاد تنش بعد از هر برخورد کوچکی میان افراد می‌شود، بنابراین فراهم کردن امکانات اولیه و استاندارد برای تماشاگران فوتبال باید در اولویت سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال قرار بگیرد.

در ادامه گفت‌وگوی «شهروند» با دکتر احسان محمدی، رئیس دپارتمان مسئولیت‌های اجتماعی در فدراسیون فوتبال، را خواهید خواند که نظرات جالبی درباره ناهنجاری‌های اخیر سکوهای استادیوم‌ها دارد:

اخبار روز

محبی نامزد جایزه بهترین تازه‌وارد لیگ برتر روسیه

سازمان لیگ برتر فوتبال روسیه پس از قرار دادن نام محمد محبی، مهاجم تیم روستوف، در فهرست نهایی نامزدهای کسب جایزه بهترین بازیکن فصل ۲۰۲۴-۲۰۲۳ اکنون او را نامزد دریافت یک جایزه دیگر نیز کرده است. محمد محبی که نخستین فصل حضورش را در تیم روستوف سپری می‌کند، از سوی سازمان لیگ برتر روسیه نامزد دریافت جایزه بهترین بازیکن تازه‌وارد این فصل شده است.

ترانه احمدی قهرمان اسکیت فری استایل کشور شد



به نقل از روابط عمومی فدراسیون اسکیت، مسابقات دستجات آزاد اسکیت فری استایل از صبح روز پنجشنبه به میزبانی شهر نجف‌آباد اصفهان و در شاخه‌های بتل و اسپیداسلalom برگزار شد. در رده سنی

بالای ۱۹ سال و شاخه اسپید اسلalom، ترانه احمدی دارنده مدال نقره بازی‌های آسیایی هانگژو توانست در رقابتی جذاب و دیدنی در فینال و با زمان ۴٫۲۱۷ ثانیه بر سکوی قهرمانی این رقابت‌ها تکیه بزند و رکورد ایران را ارتقا بدهد.

سردار، غایب رمی هادر بازی با یوونتوس؟

رم تمریناتش را برای بازی یکشنبه با یوونتوس در ورزشگاه المپیکو رم آغاز کرد. جالوروسی‌ها پس از شکست اخیرشان مقابل بایر لورکوزن در دیدار رفت نیمه نهایی لیگ اروپا، به دنبال بازگشت به سری آ و کسب پیروزی برابر یوونتوس خواهند بود. در دیدار با لورکوزن، سردار آزمون تا دقایق پایانی روی نیمکت رم بود و در دقایق کوتاهی که در زمین حضور داشت، توانست برای تیمش گلزنی کند. به گزارش اسکای اسپورت، جانلوکا مانچینی و سردار آزمون آمادگی ۱۰۰درصدی ندارند و به احتمال زیاد دیدار با یوونتوس را از دست بدهند.

کادر فنی تیم ملی والیبال تکمیل شد

تمرینات تیم ملی والیبال ایران از نیمه فروردین امسال با حضور کادر فنی ایرانی و با هدایت پیمان اکبری زیر نظر پائز و لئوناردو آغاز شد و موتا پائز، سرمربی برزیلی-فرانسوی، از پنجم اردیبهشت با حضور در تهران هدایت تمرینات را به دست گرفت و مارسلو، مربی بدنساز تیم ملی والیبال ایران، نیز روز دوشنبه با ورود به تهران به کادر فنی تیم ملی پیوست. لئوناردو دیگر مربی برزیلی تیم ملی والیبال نیز صبح روز پنجشنبه وارد تهران شد و از به جمع کادر فنی تیم ملی والیبال ایران برای شرکت در مسابقات لیگ ملت‌های والیبال ۲۰۲۴ پیوست. به این ترتیب ترکیب کادر فنی تیم ملی والیبال ایران در تهران کامل شد و تمرینات تیم ملی با جدیت و تمرکز بیشتری در سالن والیبال مجموعه ورزشی آزادی پیگیری خواهد شد.

الوحده بانوراللهی قهرمان لیگ کاپ امارات شد

در فینال لیگ کاپ امارات دو تیم الوحده و العین به مصاف هم رفتند. الوحده که احمد نوراللهی را ۹۰ دقیقه در ترکیب اصلی خود داشت توانست در این بازی با یک گل به پیروزی برسد و جام قهرمانی را بالای سر ببرد. تک گل الوحده را در این بازی لوپز در دقیقه ۱۵ به ثمر رساند. این نخستین جامی است که نوراللهی با الوحده به دست می‌آورد. او فصل قبل هم با الاهلی قهرمان لیگ امارات شد.

زیردره‌بین

تغییر و تحولات استقلال در چند روز؛

برکناری خطیر، حضور فرزند اسطوره و هجوم هواداران!

[شهروند] همه چیز پس از پایان یافتن هفته بیست‌وپنجم رقابت‌های لیگ برتر آغاز شد؛ جایی که هیأت مدیره باشگاه استقلال ساعاتی پس از دیدار آبی‌ها مقابل تراکتور، جلسه‌ای در هلدینگ خلیج فارس برگزار کرد و با اتفاق آراء، خطیر از مدیرعاملی باشگاه برکنار شد. پس از این اتفاق، جواد نکونام، سرمربی استقلال، برکناری خطیر را یک «اتفاق بی‌ادماندنی» قلمداد کرد و معتقد بود که از الان به بعد، استقلال به ساحل آرامش خواهد رسید.

تا مشخص شدن مدیرعامل جدید آبی‌ها، فرشید سیمعی به عنوان سرپرست باشگاه انتخاب شده است و مسائل و امور باشگاه را با هماهنگی مالک باشگاه پیش خواهد برد. در این میان، گزینه‌های مختلفی برای مدیرعاملی استقلال مطرح شده است. سعید آذری و مصطفی آجورلو، مهم‌ترین گزینه‌هایی هستند که در مورد حضور آنها گمانه‌زنی‌های مختلفی مطرح شده است، اما به نظر می‌رسد تا تصمیم نهایی مدیران هلدینگ خلیج فارس، نمی‌توان گزینه نهایی‌ای را برای صندلی مدیریت باشگاه استقلال در نظر گرفت. یکی دیگر از اتفاقات جالبی که پس از برکناری خطیر رقم خورد. حضور آتیلا حجازی به عنوان سرپرست جدید تیم فوتبال استقلال بود؛ حضوری که جدا از کارایی و اثربخشی فرزند اسطوره آبی‌ها به عنوان سرپرست تیم، می‌تواند مقبولیت بسیار زیادی را از طرف هواداران استقلال صورت دهد و در این پنج بازی باقی‌مانده شاید اتفاقات خوبی را رقم بزند. حجازی در گفت‌وگویی که با خبرنگاران داشت، در مورد حضورش در استقلال و اینکه از قبل با او صحبتی در این خصوص شده بود یا نه، گفت: «نمی‌توانم بگویم که از قبل صحبت کرده بودیم، چون پیش از این زمرزه‌هایی مبنی بر آمدنم بود.

با من تماس گرفته شد و با اینکه در ایران نبودم، به تهران برگشتم. حضور در استقلال که تیم محبوب و مورد علاقه دوران بچگی من و همچنین تیم پدر من است و بی‌درنگ دوست داشتم بتوانم به این باشگاه خدمت کنم. هر چند که این خدمت کوچک باشد. خوشحالم که در این باشگاه حضور دارم.» یکی دیگر از حواشی قابل توجه استقلالی‌ها، تمرین روز جمعه‌شان در حضور هواداران و اهالی رسانه بود. استقبال پُرشور هواداران استقلال از تمرین تا حدی بود که برخی از آنها مجبور شدند تمرین را به صورت ایستاده تماشا کنند. کودکان زیادی به همراه خانواده‌هایشان در محل تمرین دیده می‌شدند. عوامل کمپ برای آسایش این کودکان اجازه دادند کنار زمین قرار بگیرند، اما آنها ناگهان به سمت سیدحسین حسینی که در گوشه کنار مشغول تمرین بود، هجوم بردند تا عکس یادگاری بگیرند. در بخشی از تمرین، کودکان زیادی به سمت حسینی رفتند که دروازه‌بان استقلال به شوخی گفت اینها جیمی جامپ‌های جدید هستند. چند نفر از هواداران استقلال که منزل‌شان در اطراف کمپ مرحوم حجازی بود، تیم محبوب‌شان را از پشت‌بام خانه خود تشویق می‌کردند. پس از اینکه تمرین به پایان رسید، هواداران ناگهان به زمین هجوم آوردند و بازیکنان به سختی به سمت رختکن رفتند. ازدحام به حدی بود که عوامل کمپ دچار درد شدند.

♦

در فوتبال انگلیس، معمولاً هواداران بلیت ۳۸ بازی را از قبل پیش خرید می‌کنند و به نوعی وقتی این محرومیت برای او پیش می‌آید، یک ضرر مالی قابل توجهی را متحمل می‌شود. وقتی فرد ببیند که کار او ضررده است، این کار را انجام نمی‌دهد. ما باید به نوعی عوامل بازدارنده خود را تقویت کنیم



چیزی که من را در بازخوردها اذیت کرد، اما و ولی آوردن برای این پدیده بود. اینکه بگویم اول آنها شروع کردند، توجیه درستی نیست. اگر رفتاری زشت است، باید آن را بپذیریم و عدزخواهی کنیم و این انتظار را شکل دهیم که بقیه باشگاه‌ها هم رعایت این مسائل را صورت دهند. تا زمانی که بردن به هر قیمت ارزش تلقی شود، شاهد این پدیده‌ها در ادامه نیز خواهیم بود. اگر ما مخالف این رفتار هستیم، همه باید محکم روبه‌روی آن بایستیم. مسئله من، یک مسئله کلی است و اگر این زشتی علنی شده است، همه کسانی که در ساختار فوتبال هستند، باید مقابل این پدیده بایستند. همه باید از فوتبال لذت ببرند، به سمت ورزشگاه‌های دوستدار خانواده برویم و از گسترش این نوع اتفاقات جلوگیری کنیم.